第１回横浜市青葉区地域ケアプラザ指定管理者選定委員会 議事録
日時 令和２年 12 月 14 日（月）午前 10 時～午前 10 時 30 分
開催場所 青葉区役所 401~403 会議室
出席者

【選定委員】

相原照世委員、大平良樹委員、杉浦一夫委員、中野しずよ委員、中野康子委員、平野

香菜委員、山田範子委員、山田秀樹委員、横山順一委員

開催形態 公開・一部非公開（傍聴者なし）
議題

（１） 会議の公開・非公開について
（２） 横浜市たまプラーザ地域ケアプラザ指定管理者公募要項（案）について
（３） 横浜市たまプラーザ地域ケアプラザ指定管理者の選定方法及び最低基準

（案）について
（４） 申請法人に対するヒアリングの実施について

決定事項

１ 会議の公開・非公開について、次のとおりとした。

「公募要項の内容」、「指定管理者の選定に関する審査のうち、応募法人の面接審

査（ヒアリング）」及び「指定候補者の選定に関する審査及び指定候補者の選定」

については、非公開とすることとした。

２ 公募要項（案）の内容について

  公募要項の一部に追加記載を行うこととし、承認。

３ 横浜市たまプラーザ地域ケアプラザ指定管理者の選定方法及び最低基準（案）に

ついて

  事務局案のとおりとする。

４ 申請法人に対するヒアリングの実施について

  事務局案のとおりとする。

議事 １ 開会

２ 委員紹介

３ 指定管理者の選定及び選定委員会について

  事務局から説明

４ 議題

（１） 会議の公開・非公開について

（２） 横浜市たまプラーザ地域ケアプラザ指定管理者公募要項（案）について

（３） 横浜市たまプラーザ地域ケアプラザ指定管理者の選定方法及び最低基準

（案）について

（４） 申請法人に対するヒアリングの実施について

＜意見・質疑応答等＞
（委員）
多目的ホール２は、主に子育て支援事業をすることと記載があるが、評価基準項目に
も、子育て支援に関する記載をするところがあると良い。
（事務局）
公募要項の 18 ページ「５ 事業」の「（２）地域ケアプラザ運営事業（ア）」に
子ども分野を記載してもらうところがある。

（委員）
子ども分野のみ配点を分ける必要はないかと思うが、応募書類でしっかり書き込んで
いただきたい。

（事務局）
評価基準項目の文言に、多目的ホールを子ども分野に活用する旨を記載する。

（委員）
公募要項 P17（1）全事業共通の「ア」に生活困窮の記載がある。8050 問題や引きこ
もりの問題など、こういう実態をよく知っているのは、ケアプラザだと思う。
P18（2）地域ケアプラザ運営事業の「ア自主企画事業」に記載してもらえたらと思
う。

（事務局）
8050 問題は課題であると認識している。「高齢者だけでなく、子ども・障害者等の分
野の取組」の中で、生活困窮も含めて評価している。